SPArq Nº 6824/2012

PR/GAB/sp

Memorando Circular nº 001/2012– GAB/PR/CAPES

Em, 24 de janeiro de 2012.

Assunto: Resultados finais da Pesquisa de Clima Organizacional

Prezados (as) servidores (as) e colaboradores (as),

No ano de 2011 foi concluída a primeira pesquisa de clima organizacional na

CAPES.
Em 14 de outubro de 2011 foram divulgados os resultados da 1ª fase da

pesquisa, que tratou de questões objetivas. Já a 2ª fase da pesquisa foi desenvolvida
por meio de grupos de discussões, os quais analisaram qualitativamente os principais
aspectos levantados na 1ª fase.

Agradecemos a colaboração de cada servidor que participou dos grupos e, ao
mesmo tempo, citamos abaixo os principais temas discutidos na 2ª etapa:

- Avaliação organizacional e do trabalho;
- Planejamento do trabalho;
- Comunicação;
- Relacionamento entre áreas;
- Políticas e práticas de gestão de pessoas.

Informamos que será constituído um comitê gestor com vistas a discutir e

implementar ações que visem à melhoria do clima organizacional da CAPES, tendo
como referência as questões elencadas acima. O comitê será composto por
representantes de cada diretoria, um membro da área de comunicação e um
representante da ASCAPES.

Atenciosamente,

JORGE ALMEIDAGUIMARÃES
Presidente